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Anotace

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – praktické a teoretické. V první z nich

jsem vytvořil sérii pěti maleb. Použitá technika malby je akryl v kombinaci s olejovým

pastelem na desce o rozměrech 122x92 centimetrů. V podstatě se jedná o sociální

dokument, který obráží zrcadlo dnešní doby v lokální úrovni. Společným jmenovatelem

jednotlivých obrazů je slovo hřích.

V teoretické části jsem popsal průběh své práce, hlavní inspirační zdroje, popsal

jsem hlavní myšlenková východiska, charakteristiku použité techniky a materiálů, vlastní

malbu a konkrétně jsem interpretoval jednotlivé obrazy. V neposlední řadě jsem zkusil

nastínit možné využití tohoto tématu ve výtvarné výchově a vzdělávání.

Annotation

The bachelor thesis is composed by two parts – the practical one and the

theoretical one. In the first one I created a series of five paintings. Used technique of

paintings is acrylic in combination with oil pastels on hardboard, size is 122x92

centimetres.

In theoretical part i have described process of my work, the main source of

inspiration, description of artistic intention and technological process. I described the

individual works. Finally, the possible use of the theme in education.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je postavena na souboru na sobě nezávislých příběhů

skutečných lidí z našeho okolí. Spojovacím článkem těchto příběhů je slovo hřích, nicméně

já raději používám významově zjednodušený opis neřest. Hlavní hrdinové obrazů se buď

stali oběťmi neřestí, anebo jsou sami jejich představiteli. Tento cyklus je v podstatě

„parafrází“ na sedm smrtelných hříchů poskládaných do současnosti. Je tvořen pěti

malbami, které jsou pojmenovány podle skutečných osob, které malby představují. Dalo

by se říct, že se zde jedná o sociální dokument. Který ovšem nechce moralizovat, pouze

ukázat zrcadlo dnešní společnosti. Jde mi jen o upozornění na tyto problémy a ne na

potřebu sjednávat nápravu. Je mi jasné, že nemorální jednání nemusí být trestné.

Nicméně je mi teskno z osudů hlavních protagonistů mých obrazů. Nesourodost dnešní

doby jsem chtěl zdůraznit i v mém cyklu, ze kterého je tento záměr dosti patrný. Jsem si

vědom, že jsem v této práci neukázal nic objevného a nového. Přesto jsem měl potřebu

zabývat se tím a do jisté míry to pro mě bylo značně obohacující.

Jako prostředek vyjádření jsem si vybral malbu, což je má oblíbená technika, ale

během tvorby jsem sklouznul i ke kresbě a uvědomil jsem si, že by tento způsob byl

možná výstižnější. Vždy mě fascinoval portrét a možnost vyjádřit surovou emoci, ba

dokonce celý příběh pomocí jednoho prostého výrazu. Je u mě zvykem, že při malbě

používám jen omezené množství barev. Často je to jen bílá a černá. Není to proto, že bych

snad s ostatními barvami neuměl zacházet, prostě mi černo-bílé malby přijdou

sugestivnější. Také samozřejmě záleží na zvoleném námětu, přesto v mé tvorbě převažují

ponurá a závažná témata, pro která je omezená škála barev vlastní. V nedávné době jsem

dokončil jednu malbu velkých rozměrů. Předloha vyznívala nezvykle vesele. Byly to čtyři

smějící se postavy v komických kostýmech sedící u velkého stolu a bujaře dovádějící,

značně ovíněni alkoholem. Nicméně i přes tento očividně radostný námět, dokončený

obraz působí dosti chmurně. A to mě vede k zamyšlení, že možná opravdu neumím tvořit

díla, ze kterých by divák měl optimistický dojem.
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2 INSPIRACE

Východiskem této bakalářské práce je inspirace sedmi smrtelnými hříchy

v nadčasovém přesahu, proto si myslím, že je nezbytné uvědomit si, jak na hřích samotný

z historického hlediska nahlíží bible. Snažil jsem se tento problém zobecnit a najít určitý

názorový konsensus. Nicméně velice jsem narazil na mnohovýznamovost a obrovskou

složitost Písma svatého. Následující kapitola se tak může jevit dosti obsáhlá. Ale pro

správné pochopení nebylo možné tuto charakteristiku jakkoliv zúžit. Jako inspirační zdroje

zde uvádím dva mé oblíbené autory, kteří tento námět dovedli k dokonalosti. Jedná se o

Hieronyma Bosche a jeho dílo Sedm smrtelných hříchů a čtyři poslední věci člověka. A

také Matyáše Bernarda Brauna a jeho cyklus Cností a neřestí.

2.1 Hřích

2.1.1 Starý zákon

K pochopení pojmu hřích ve Starém zákoně je nutné sestoupit až k samému zdroji

jednání, k jednajícímu člověku. Dobrým skutkem je normální čin, vykonaný zdravou,

normální bytostí. Protikladem normálního, správného jednání, kterým se projevuje

normální a vyvážená bytost, je zlé jednání, konané rozpolcenou bytostí bez skutečné síly a

zdraví, to je hřích. Lidský svět, příbytek světla a života, je naplněn štěstím. Bůh, jeho

stvořitel, jej nepřestává podpírat. Každý pokus ohrozit život Bohem stvořeného světa a

zamezit svobodný rozkvět životních sil je zlý. Hřích je tedy vymezen vztahem k Bohu,

ručiteli života a dobra. Nicméně život a smrt, tak jako dobro a zlo, nejsou viděny jako

protiklady. Jedinou skutečnou realitou je život, světlo, dobro. Zkušenost však nutí

připustit existenci ještě jiných sil, které proti nim vystupují: hřích, zlo, zlořečení, smrt.

Hřích, který se ubytuje uvnitř člověka, působí jako nemoc hubící život. Označení pro hřích

je v bibli celá řada. Starý zákon je často zaměňuje. Hřích, provinění, nepravost, přesto však

je zajímavé proniknout k jejich prvotnímu významu, který ozřejmuje podstatu biblického

hříchu. Nejčastěji používaný termín pochází z kořene bloudit, minout se cíle. Označuje

jednání bez výsledku, bez dosaženého záměru. Správné jednání přináší hledaný výsledek,

hříšná činnost naopak k žádnému výsledku nevede. V bibli se vyskytuje celá řada hříšníků,

jejichž jednání je zhodnoceno jako pomýlené. Jiný častý termín pro hřích je odvozen od

kořene, který znamená zkřivit, znetvořit. Zde je protikladem hříšného počínání jednání
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přímé. Jiný častý výraz pochází ze slovesa vzbouřit se. Užívá se ho jak v profánním, tak

v náboženském smyslu. Hříšnici jsou také označeni jako zlí. Toto označení obsahuje

myšlenku soudu, který hříšníky prohlašuje za provinilé, na rozdíl od spravedlivých, kteří

byli shledáni nevinnými.1

Hřích je tedy to, co se uchyluje od normy a božského řádu, co se staví proti životu.

Člověk nikdy není v bibli pojímán jako osamocený jedinec. Starý zákon vidí člověka

v životních podmínkách daných jeho vztahem k druhým lidem, ve společenství. Tuto

myšlenku vyjadřuje bible pojmem smlouvy. Hřích je to, co ničí smlouvu nebo společenství,

co je ohrožuje. Jinými slovy, hřešit znamená vždycky hřešit vůči někomu, ať již člověku,

nebo vůči Bohu, což je nakonec jeden a tentýž hřích. Hřích má povahu vztahu, tak jako

spravedlnost. Hřích je zároveň porušení uložené a přijaté povinnosti. Proto se tak často

objevuje výraz hřešit proti někomu. Bůh ručitel života a pořádku, ustavil řády, které

zajišťují normální život lidu. Překračovat je znamená bouřit se proti Bohu. Pojem hříchu

obepíná život jednotlivce i národa náboženského života, rituálních předpisů, mravního

života. Existuje hřích v oblasti sexuální nebo hřích proti dobru bližního, proti slabým a

malým. Skutečnost, že celý život lidu se vztahuje k Bohu, dává pojmu hřích ve Starém

zákoně mimořádný význam. Každý hřích přivolává trest, neboť řád a život musí být

udržovány, chráněny. Bůh jako strážce života proto také trestá: sesílá neštěstí, kosmické

katastrofy, války, nemoc, smrt. Tato myšlenka vyústila v představu, že každé neštěstí je

důsledkem hříchu. No a jaký je podle Starého zákona původ hříchu? Starý zákon

poukazuje na realitu hříchu v lidském životě, zná však i určité jedince, kteří o sobě

prohlašují, že jsou hříchu prosti. Zmíněné a jim podobné texty dovolují předpokládat, že

člověk není hříšník svou podstatou. Jiné výpovědi naopak zdůrazňují všeobecnost hříchu.


[…]


a) krátký výklad - (čím se vyznačuje umělecké dílo, jeho obsah a výraz, jak působí na

diváka…)

b) krátký výklad - o umělcích, kteří se zabývali transformací obsahů reprodukcí viz. Dalí

atd.

c)obrazová prezentace - jak by se tento úkol mohl pojmout

d)prezentace a krátký výklad -o souboru reprodukcí, z kterého mají na výběr

2. Tvorba 120 min

3. Reflektivní dialog 30 min
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4 ZÁVĚR

Předpokladem praktické části bakalářské práce, bylo vytvoření souboru pěti

maleb. Nicméně neměli jasně definovanou formu. Toto téma jsem si vybral, protože mi

přišlo velice lákavé. Na počátku se mi zdálo úzce orientované s poměrně omezenou

možností vyjádření. Vymyslel jsem jasný směr, kterým se chci orientovat. Ba dokonce

jsem měl živou představu, jak hotové malby budou vypadat. Však již v první fázi skic mi

bylo jasné, že tudy cesta nevede. Postrádal jsem zde hlubší smysluplnost. Při hledání

historických souvislostí a výkladů významových rovin tohoto tématu, se mi obzory jasně

rozšířily. A nastal protipól v uvažování. Ztratil jsem se v moři nepřeberných variant

zpracování námětu. Až mě napadla spásná myšlenka pojmout ho nadmíru skromně, tedy

lokálně. Nevymýšlet žádné přemrštěné novátorské pojetí konceptu. Zaměřil jsem se na

život, který plyne kolem mne, chápu ho jako uzavřený úzkostlivý prostor. A nesnažím se

ho změnit či do něho nějakým způsobem zasáhnout. Jen ho pozoruji a pokusím se ho

převyprávět pomocí barev a štětce. A tak vznikl soubor pěti obrazů, jejichž podobu jim

vtiskla inspirace skutečnými žijícími lidmi. Díla jsou samostatně vypovídající. Na první

pohled se cyklus může zdát, že nepůsobí stylově úplně kompaktně, což byl záměr, narážka

na dnešní rozpolcenou dobu. Přesto je z každé malby lehce čitelný jednotící prvek,

společného tématu cyklu. Obrazy jsou namalovány akrylovými barvami na DTD deskách o

rozměrech 122x92 cm.

V teoretické části jsem vyjádřil podstatu svých myšlenkových východisek a hlavní

inspirační zdroje. Mohlo by se zdát, že výsledný cyklus má stylově s porovnáním tvorby

Bosche a Brauna pramálo společného. Avšak studium děl těchto mistrů bylo pro moji

práci zásadní. Zaměřil jsem se především na jejich způsob vyjádření daných negativních

vlastností. Především jejich prostou až geniální čitelnost. Dále jsem charakterizoval

použité techniky a materiály, průběh vlastní malby a jednotlivé obrazy. Přiznávám, že

jsem se nechal do určité míry unést silou vyprávěných příběhů. Chápu, že pro

nestranného pozorovatele zůstává emoční náboj z osudů hlavních představitelů v pozadí.

Moje osobní zainteresovanost je však nepopiratelně výrazná. A v neposlední řadě jsem se

pokusil zauvažovat o možnostech využití bakalářské práce ve výchově a vzdělávání.

Vznikly tak tři náměty na samostatné vyučovací jednotky, které bych chtěl třeba někdy

v budoucnu realizovat. Byl bych vděčný mít tu možnost. Jsem zvědavý člověk a hrozně by
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mě zajímalo, jak by tyto úkoly studenti uchopili a jak by vypadaly konkrétní finální

výsledky jejich práce.
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6 RESUMÉ

V praktické části mé bakalářské práce jsem vytvořil pět maleb na téma Příchuť

člověka. Použil jsem akrylové barvy v kombinaci s olejovým pastelem na formát 122x92

centimetrů. V podstatě se jedná o sociální dokument, který obráží zrcadlo dnešní doby

v lokální úrovni. Společným jmenovatelem jednotlivých obrazů je slovo hřích. Je to vlastně

taková parafráze na sedm smrtelných hříchů. Cyklus jen upozorňuje na tyto problémy,

nechce sjednat nápravu. Každý obraz má svůj osobitý příběh, který se opravdu stal.

V teoretické části mé bakalářské práce, jsem definoval zdroje inspirace, kam jsem

zařadil Hieronyma Bosche a jeho dílo Sedm smrtelných hříchů, dále Matyáše Bernarda

Brauna a jeho cyklus Cností a neřestí. Popsal jsem hlavní myšlenková východiska,

charakteristiku použité techniky a materiálů, vlastní malbu a konkrétně jsem interpretoval

jednotlivé obrazy. V neposlední řadě jsem zkusil nastínit možné využití tohoto tématu ve

výtvarné výchově a vzdělávání. Kde jsem popsal tři hypotetické úkoly pro žáky.

In the practical part of my bachelor´s thesis with theme Taste In Man I have

painted five paintings with the size 122x92 centimetres. I used acrylic paint in

combination with oil pastels. Basically it is a social document that shows the mirror of our

times, in the local level. The common theme among the images the word sin. As a result,

it is a paraphrase of the seven deadly sins. Draws attention to the problems, but do not

on their remedy. Each painting has its own individual story that really happened.

In the theoretical part of my bachelor´s thesis, I defined the sources of inspiration.

For this I chose two authors. It Hieronymus Bosch and his painting The Seven Deadly Sins

and Matyas Bernard Braun and his cycle Virtues and Vices. I described the main ideas

about how I work conceived. Also, workflow, techniques and materials. Individual works

are interpreted by me there. Finally, the possible use of the theme in education. There

were three hypothetical tasks for students.
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7 OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obraz první Paní M.
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Obraz druhý Paní E. a její bratr
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Obraz třetí Paní E.
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Obraz čtvrtý Mistr O.

36

Obraz pátý Slečna L.