FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Příchuť člověka – soubor pěti obrazů středního formátu

Práci předložil student: Jan PITEL

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo vytvořit soubor pěti maleb středního formátu libovolnou technikou na zadané téma. V textové části budou uvedeny inspirační zdroje a reflexe popisu tvorby.

Cíl práce byl dosažen.

2. Obsahové zpracování

Text práce je rozčleněn do čtyř hlavních kapitol.

V první části se autor zabývá obecnějšími východisky práce, které tvoří biblické pojetí hříchu, respektive neřestí. Konkrétně rozebírá jejich způsoby ztvárnění u H. Bosche a M. B. Brauna.

V další části popisuje vývoj autorského projektu a legendy vztahující se k jednotlivým vzniklým dílům.

Poměr autorského textu a citovaných nebo parafrázovaných pramenů je vyhovující.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Soubor pěti obrazů lze celkově označit jako nadprůměrný, v kontextu úrovně obdobných bakalářských prací. Do jisté míry je tento fakt dán vyzrálostí autora, přesto je potřeba kvalitu prací vyzdvihnout. Z celého cyklu se mně jeví jako nejlepší první a třetí obraz. Ostatní, v nichž se autor uchyluje k obecnější, nekonkrétnější stylizaci, nepůsobí tolik naléhavě. V případě piety, působí její parafráze přímo pateticky.

Stylově se autor pohybuje mezi Baconem či Freudem na jedné a Daumierem na druhé straně. Existenciálně naléhavá podoba figurální malby se mu daří lépe, než karikující forma. Bezmála monochromnost provedení podtrhuje spíše grafické kvality děl, v nichž se v detailech velice dobře uplatňuje kresba pastelem.

4. Formální náležitosti

Rozsah písemné části práce vyhovuje zadaným požadavkům.
Autor používá spisovný jazyk.
Odkazy a citace jsou uváděny ve správném formátu.
Obrazové přílohy jsou v pořádku.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práce svojí kvalitou převyšuje obvyklý standard. Je třeba ocenit jak bravurní provedení obrazů, tak kvalitu předkládané textové části. Autor se dobře vypořádává s obtížností zvoleného tématu a pro jeho zmapování využívá dostatečné množství relevantních pramenů. Dokonce i kapitola věnovaná technickému zpracování je psána s velkou poctivostí. Reflexe autorského počínu se vyznačuje otevřeností, s níž autor popisuje odklon od prvoplánovitého, šablonovitého klišé k důstojnému pojetí, odvozenému z autentické zkušenosti.

Práci lze vyčíst dvě zásadnější věci. První se vztahuje k nevyrovnanosti finálního souboru obrazů. Nesourodost je způsobena různou mírou stylizace a zpracování detailů. Tam, kde je opuštěn „civilní“ příběh a autor se snaží o vznešenější podání, působí dílo křečovitě. Druhá výtká se týká absence reprodukcí skicovního materiálu přímo v textové části. Možnost sledovat vývoj koncepce by pomohla porozumět lépe autorské reflexi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Pokuste se v rámci finálního souboru pojmenovat odlišnosti ve Vašem přístupu k jednotlivým dílům a evidovat stylové rozdíly. Který směr byste v další práci preferoval a proč?

7. Navrhovaná známka

výborně

Datum: 15.08.2014

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.